广东省人民政府地方志办公室

中共广东省委农村工作办公室

广东省精神文明建设委员会办公室

广东省教育厅

共青团广东省委员会

广东省学生联合会

南方报业传媒集团
粤志办发〔2018〕9号

关于举办“多彩乡村 情系故里”

主题教育实践活动的通知

各地级以上市地方志工作机构、农办、文明办、教育局、团委、学联，各普通高校、省属中等职业学校、省属中学，省直机关团工委：

为贯彻落实党的十九大精神，助力乡村振兴战略，结合省委、省政府部署的全省自然村落历史人文普查工作，广东省人民政府地方志办公室、中共广东省委农村工作办公室、广东省精神文明建设委员会办公室、广东省教育厅、共青团广东省委员会、广东省学生联合会、南方报业传媒集团联合组织开展“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动。现将活动方案印发给你们，请广泛发动、认真组织落实｡

附件：“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动方案
广东省人民政府地方志办公室  中共广东省委农村工作办公室

广东省精神文明建设委员会办公室     广东省教育厅

共青团广东省委员会               广东省学生联合会

                               南方报业传媒集团

                           2018年4月28日

附件
“多彩乡村 情系故里”

主题教育实践活动方案

为贯彻落实党的十九大精神，助力乡村振兴战略，结合省委、省政府部署的全省自然村落历史人文普查工作，广东省人民政府地方志办公室、中共广东省委农村工作办公室、广东省精神文明建设委员会办公室、广东省教育厅、共青团广东省委员会、广东省学生联合会、南方报业传媒集团联合组织开展“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动，通过各级地方志工作机构、农办、文明办、教育机构、共青团及学生组织，广泛发动学生、教师、社会人士利用节假日、周末及暑期“三下乡”、出差返乡等机会，深入村落，解读乡村文化，用微视频记录乡村传统文化、文明乡风的历史传承及在新时代呈现的新特点，寻找并呈现古朴民风民情与普通百姓平淡生活中的深刻哲理；寻找能帮助我们记忆和传播古老的中国文化，令观众直面内心最深处的真实情感；寻求优秀传统文化与社会主义核心价值观之间的深度契合点，展示广东炫丽多彩的乡村风貌，增进爱国爱乡之情，提升乡村文化自觉和文化自信，服务于乡村振兴发展，为建设美丽幸福家园贡献力量。

一、活动时间

2018年4－9月

二、活动主题

多彩乡村 情系故里

三、主办单位
广东省人民政府地方志办公室、中共广东省委农村工作办公室、广东省精神文明建设委员会办公室、广东省教育厅、共青团广东省委员会、广东省学生联合会、南方报业传媒集团

四、参与对象

学生、教师、社会人士等

五、活动内容

参考广东省自然村落历史人文普查信息线索，利用节假日、周末及暑期“三下乡”、出差返乡等机会深入广东乡村，挖掘和解读乡村文明，拍摄微视频，展现广东多彩的乡村风貌。
（一）拍摄内容
视频拍摄内容可为村落生产生活、特色建筑、特色物产、传统文化、民俗活动、村落故事、村落名人以及乡风文明在新时代呈现出的新风貌，集中反映广东乡村某一个或若干个方面的特点和故事。注意挖掘农耕文化中蕴含的优秀传统文化、精神道德规范，展示农村农民的新面貌，弘扬真善美，传播正能量。（《视频拍摄指引表》见活动专题网页：http://www.nfncb.cn/html/special/duocaixiangcun/index.
html#；广东省情网：http://www.gd-info.gov.cn）
视频要求

    1.视频可为纪录片、叙事片、宣传片等，时长为1-3分钟，配有旁白、字幕和音乐，文件格式为MP4或AVI；
2.记录内容客观真实、积极向上，弘扬中华民族传统美德和社会主义核心价值观；
3.主题鲜明、内容紧凑、故事完整、旁白清晰生动、配乐得当；
4.角度新颖，以小见大，画质清晰，字幕与内容相匹配，观感性好。
（三）作品提交

1.参赛作品可个人提交也可单位推荐，统一上传至参赛作品接收平台（http://www.nfncb.cn/html/special/duocai
xiangcun/index.html#）。以光盘形式提交参赛作品的，请邮寄至广东省广州市越秀区广州大道中289号程胜涛处（电话：15521331837）。作品应注明作品名称、作者姓名、所在单位/学校、联系方式等。

活动期间，欢迎随时提交作品，先期提交的作品优先推送展示。参赛作品提交截止时间为2018年8月31日。

（四）版权说明

1.参赛单位或个人有义务保证其对主办方提交的作品享有完全的、排他的著作权。提交作品后，参赛单位或个人将就参赛作品享有署名权、修改权、保护作品完整权。

2.参赛作品提交后，主办方将对参赛作品享有除上述署名权、修改权、保护作品完整权以外的其他著作权，具体为发表权、复制权、展览权、发行权、摄制权、广播权、放映权、信息网络传播权等其他相关权益。主办方出于公益宣传目的，可在电视台、移动电视、网络电视、网站或其他媒体上合理使用参赛作品，无需支付报酬。

3.参赛单位或个人必须确保参赛作品具有原创性，不得侵犯第三方的知识产权或其他权利。如因参赛作品侵犯他人权利而引起纠纷、诉讼的，均由参赛单位或个人负责，活动主办方不承担因此产生的一切法律责任，并将取消其参赛资格及追回奖励。

六、奖励机制

（一）评审
由组委会办公室组织专家，按照公平、公正、公开的原则对作品进行评审。
(二）奖项设置

面向作品设立一、二、三等奖和优秀奖若干名。面向单位、团体设立优秀组织奖。奖励细则另行公布。

七、活动安排

（一）活动启动（4月）

1.成立活动组委会，负责活动的组织协调工作。主任委员由省地方志办主要负责人担任，副主任委员由省地方志办、省委农办、省文明办、省教育厅、团省委、省学联、南方报业传媒集团负责人担任，成员由主办单位相关业务部门负责人组成。组委会下设办公室，办公室日常工作由省地方志办负责。
2.由主办单位联合印发通知和倡议书，分别发动所属系统和社会各界参加。举办启动活动，扩大活动发动面和宣传效应。南方报业传媒集团搭建推介宣传平台，同步启动全媒体推广。

（二）活动推进（5-8月）

分两期进行：

第一期：5-6月，发动组织拍摄和推送作品。

第二期：7-8月，主题活动纳入高校暑期“三下乡”或其他相关活动，集中拍摄和推送作品。
2.主办单位通过各种形式持续发动，组织媒体采风团下乡采访，对省内自然村落历史文化在新时代的新变化进行集中宣传报道。
3.利用网络、微信公众号等新媒体平台进行活动推广，推送参赛作品，深度挖掘报道优秀作品。
（三）评选表彰（9月）

按照评选原则评出优秀作品和优秀组织。

（四）成果展示（活动全程）
所有作品均作公益使用。通过主流媒体平台、门户网站、广东各级地情网、微信、方志馆、村史馆等多个平台展播优秀成果。
参赛作品分批推送。评审结束后，优秀作品集中展示。
八、工作分工

（一）广东省人民政府地方志办公室

主办单位，负责活动的组织策划、技术指引、宣传发动、活动成果开发利用、组织评审和表彰以及组委会日常工作等。
组织各级地方志工作机构广泛发动社会各界积极参与，结合当地实际，开展具有地方特色的活动；积极做好拍摄指引、业务指导、参赛作品推荐、成果开发利用等。

（二）中共广东省委农村工作办公室
    主办单位，参与活动的组织策划、宣传发动、评审和表彰等。
（三）广东省精神文明建设委员会办公室
主办单位，参与活动的组织策划、宣传发动、评审和表彰等。
（四）广东省教育厅

主办单位，参与活动的组织策划、宣传发动、评审和表彰，指导各级教育局、学校开展活动，将活动列入学校暑期各项活动中。

（五）共青团广东省委员会、广东省学生联合会

主办单位，协调、指导各市高校团委积极开展宣传动员，组织青年学生参与，将活动列入暑期“三下乡”活动内容，参与评审和表彰等。
（六）南方报业传媒集团

    主办单位，参与活动的组织策划、宣传推进、评审和表彰，全方位、持续做好活动全过程的宣传推广、优秀作品展示等。

九、工作要求

（一）高度重视，加强领导

各地各单位要把本次活动作为落实党的十九大精神和省委省政府工作部署来抓，高度重视，加强领导，按照分工明确责任，抓好落实，为活动顺利开展提供有力保障。

组织到位，形成合力

各地各单位要加强沟通协调，相互支持配合，发挥各自的优势，严密组织，指导和发动学生、教师、社会人士广泛参与，确保活动落到实处，取得成效。

加强宣传，扩大影响

各地各单位要充分利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体开展多种形式的宣传活动，增强在校师生和社会各界参与的积极性、主动性，扩大社会影响。

其他

联系人：林欣捷；电话：020-83132861； QQ群：232760145；邮箱：dcxcqxgl@163.com。

附件：1.“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动组委会名单

       2.“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动作品信息表

“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动统计表

附件1

“多彩乡村 情系故里”主题教育实践

活动组委会名单

主  任：陈华康   省地方志办党组书记、主任
副主任：刘  卫   省地方志办党组成员、副主任

                刘洪盛   省委农办副主任
                吴祖清   省文明办副主任
            邢  锋   省委教育工委副书记

                     省教育厅党组副书记、副厅长
                武一婷   团省委副书记
                黄智利   省学联执行主席
                王更辉   南方报业传媒集团副总编辑、南方

                         日报社副总编辑
委  员：刘  波   省地方志办方志处处长

                杨叶飞   省委农办调研员
                马文广   省文明办副调研员
            倪  熙   省教育厅思想政治工作与宣传处

                         副处长
                廖庆春   团省委学校部部长、省学联秘书长

                陈  永   南方农村报主编
    办公室主任：刘  波（兼）

附件2

“多彩乡村 情系故里”主题教育实践

活动作品信息表

	作品名称

	时长

（分钟）

	调查村落
	村名：

	隶属于         市         县（市、区）      镇（乡、街道）

	主题和主要内容

	作者姓名

	联系方式

	所在或选送单位/学校（学校应注明院系和年级）

	联系方式

注：请于2018年8月31日前提交作品。网址为http://www.nfncb.cn/html/s

pecial/duocaixiangcun/index.html# 。以光盘形式提交参赛作品的，请邮寄至广东省广州市越秀区广州大道中289号程胜涛处（电话：15521331837）。

附件3
“多彩乡村 情系故里”主题教育实践活动统计表

单位（盖章）：                     填报人：                    联系方式：

	序号
	参与人数

	调查村落

数量
	提交微视频作品情况
	活动组织开展情况（包括活动覆盖面、活动宣传、活动亮点、活动成效等，可加页）

	个数
	时长合计（分钟）

注：此表由活动发动单位填报，请于2018年8月31日前提交至参赛作品接收平台（http://www.nfncb.cn/html/s

pecial/duocaixiangcun/index.html#）或邮寄至广东省广州市越秀区广州大道中289号程胜涛处（电话：15521331837）。

	 省地方志办人事秘书处
	2018年4月28日印发

公开方式：主动公开